
MACAÉ, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 602 • ANO III

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO
 

DECRETO Nº 248/2022.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais estabelece o 
expediente nas repartições públicas municipais durante os jogos da Seleção Brasileira 
de Futebol na Copa do Mundo FIFA Catar 2022;
		   
DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido o seguinte expediente nas repartições públicas municipais, da 
Administração Pública Municipal, direta e indireta, em razão dos jogos da Seleção Bra-
sileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA CATAR 2022, nos dia 24 e 28 de novembro 
e 02 de dezembro de 2022, salvo nas repartições cujas atividades são consideradas 
essenciais e indispensáveis:

●  Dia 24 de novembro (quinta-feira) - o expediente terá início às 08h (oito horas) e terá 
término às 15h (quinze horas).
●  Dia 28 de novembro (segunda-feira) - o expediente terá início às 08h (oito horas) e 
terá término às 12h (doze horas).
●  Dia 02 de dezembro (sexta-feira) - o expediente terá início às 08h (oito horas) e terá 
término às 15h (quinze horas).

 Art. 2º A Secretaria Municipal de Saúde editará Resolução própria regulamentando o 
expediente nas datas acima nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) da rede pública 
municipal.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de novembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO
 

PORTARIA N.º 1.834/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais;

R E S O L V E
1 - Exonerar o cidadão LECILDO MOURA, CPF 965.238.757-68, do cargo em co-
missão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Municipal de Esportes, a 
contar de 1º de novembro de 2022.
2 - Nomear a cidadã IOLANDA DE ASSIS SOUZA, CPF 561.778.828-15, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Municipal de 
Esportes, a contar de 1º de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de novembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO
 

PORTARIA Nº 1.835/2022.                                          
                                                            	
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do § 2º do art. 40 da Lei Complementar Municipal nº 195/2011;

RESOLVE
Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão Especial, instituída pela Portaria n.º 
1.762/2022, para substituir o servidor LEANDRO DA FONSECA RAMOS, matrícula 
042.468, pela servidora JANAINA ZIMMER FAGUNDES CALADO, matrículas 012.822 
e 043.223, como representante da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica, 
exercendo a presidência da respectiva comissão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de novembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO
 

PORTARIA N.º 1.836/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais;

CONSIDERANDO as Leis Federais nº 13.019/2017 e 13.204/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º do Decreto Municipal nº 106/2017, que cria 
a Comissão de Monitoramento e Avaliação de execução das parcerias no âmbito de 
cada Secretaria Municipal;

R E S O L V E
Art. 1º  Cessar os efeitos da Portaria nº 1.098/2021 e designar os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação de execução 
das parcerias, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1º de maio 
de 2022.

SERVIDOR/MATRÍCULA
Jaime Igor Machado Franco – 026.057
José Henrique Dias de Oliveira – 044.251
Marcos Túlio Benjamin Pacheco – 038.709

Art. 2º  Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de novembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 602 • ANO III2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO
 

PORTARIA Nº. 1.837/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o previsto no artigo 25 da Lei Complementar nº 269/2017;

R E S O L V E
Art. 1º Cessar, a pedido, os efeitos da designação da servidora ELIANE LOPES DE 
SOUZA, matrículas nº 024.342 e 042.204, na função Gratificada de Diretor Adjunto, 
símbolo FG-E, da E. Pq. M. Maria Angélica Ribeiro Benjamin, vinculada à Secretaria 
Municipal Adjunta de Educação Básica. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de novembro de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO
 

PORTARIA Nº. 1.838/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais, e tendo 
em vista o que consta no Ofício n.º 12326/2022 - CMM;

R E S O L V E cessar os efeitos da Portaria nº. 1.858/2021, que autorizou cessão 
do servidor MÁRCIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA, matrícula 047.316, para a Câmara 
Municipal de Macaé - Gabinete do Vereador Reginaldo Oliveira de Souza, a contar de 
07 de novembro de 2022.
	

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de novembro de 2022.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 115/2022 – SRP
ERRATA 001

AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES 
INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 05, torna 
público, que visando atender alteração acatada pelo pedido de esclarecimento impe-
trada ao Edital, que fará realizar no dia 29 de novembro de 2022, às 10:00h, (horário de 
Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 115/2022 – SRP do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. Tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 
2078 e 2072. Adota as seguintes providências em forma de ERRATA: exclusão do 
subitem 18.2.3 do Edital e subitem 13.1.1 do Termo de Referência. 
Objeto: aquisição de insumos do tipo papel higiênico, toalha de papel e lençol descar-
tável, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA.

Macaé-RJ, 09 de novembro de 2022.

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 119/2022 
AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 05, torna pú-
blico, que fará realizar no dia 25 de novembro de 2022, às 10:00h, (horário de Brasília), 
o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 119/2022 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de 
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão 
disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.com-
prasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Aquisição de veículo furgão do tipo Unidade Móvel Odontológica Adaptada, 
para atender as necessidades da Coordenadoria Especial de Odontologia, vinculada à 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.

Macaé-RJ, 09 de novembro de 2022.

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 120/2022 – SRP
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES 

INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E PARA 
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 04, torna 
público, que fará realizar no dia 24 de novembro de 2022, às 10:00h, (horário de Bra-
sília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 120/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais infor-
mações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e 
http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Aquisição de medicamentos, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUSA.

Macaé-RJ, 09 de novembro de 2022.

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações – SEMUSA

Matrícula.: 406.527

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 121/2022 
AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 05, torna pú-
blico, que fará realizar no dia 30 de novembro de 2022, às 10:00h, (horário de Brasília), 
o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 121/2022 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de 
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão 
disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.com-
prasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: aquisição de medicamento polidocanol, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica – SEMUSA.

Macaé-RJ, 09 de novembro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA



MACAÉ, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 602 • ANO III 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 2º Termo de Aditamento Contratual – Processo nº 403571/2022
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de prazo do Contrato nº 143/2020-FMS - 
III – Modalidade de Licitação: Pregão Presencial FMS nº 170/2019.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.122.0037.2.20200 Elemento de Despesa 
339039.00.00 – outros serviços de terceiros - PJ.
V – Empenho: nº 1276/2022- Global, emitido em 04/11/2022.
VI – Valor do aditivo: R$ 326.714,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 49.914,64
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data de início de vigência: 06/11/2022.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA.
	

Macaé, 08 de novembro de 2022.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 217/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: G A – MEDICAL LTDA 
CNPJ Nº 23.121.810/0001-00 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
 
23.121.810/0001-00 - G A - MEDICAL LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

2 Cânula orofaríngea 
guedel 

Unidade 30 R$ 8,1500 R$ 6,4900 R$ 194,7000 

Marca: DESCARPACK 
Fabricante: DESCARPACK 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 
0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL 

3 Cânula orofaríngea 
guedel 

Unidade 30 R$ 8,0000 R$ 6,4900 R$ 194,7000 

Marca: DESCARPACK 
Fabricante: DESCARPACK 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 
3, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL 

9 Cânula de 
traqueostomia 

Unidade 5 R$ 170,9800 R$ 170,9700 R$ 854,8500 

Marca: CPL 
Fabricante: CPL 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL: METAL, MODELO: LONGA, DIÂMETRO: 5 
MM, ACESSÓRIOS: MANDRIL COM GUIA, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL 

26 Coletor de urina Unidade 260 R$ 86,0400 R$ 76,5000 R$ 19.890,0000 

Marca: BLENTA 
Fabricante: BLENTA 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLETOR DE URINA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SISTEMA FECHADO, MODELO: 
INFANTIL, CAPACIDADE: CERCA DE 100 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADA, VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA: CLAMP 
CORTA FLUXO, COMPONENTES: C, SISTEMA FIXAÇÃO LEITO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 

30 Equipo especial Unidade 300 R$ 110,8000 R$ 25,0000 R$ 7.500,0000 

Marca: MEDSONDA 
Fabricante: MEDSONDA 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EQUIPO ESPECIAL, APLICAÇÃO: P, ARTROSCOPIA, NÚMERO VIAS: DUAS VIAS, 
MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍN. 160 CM, TIPO PONTEIRA: RÍGIDA PERFURANTE, C, TAMPA, TIPO PINÇA: CORTA 
FLUXO TODAS VIAS, TIPO CONECTOR: CONECTOR "LUER LOCK", ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 

 

 

 

 

 

 

  

31 Equipo especial Unidade 500 R$ 44,4600 R$ 16,0000 R$ 8.000,0000 

Marca: MEDSONDA 
Fabricante: MEDSONDA 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EQUIPO ESPECIAL, APLICAÇÃO: P, ARTROSCOPIA, NÚMERO VIAS: QUATRO VIAS, 
MATERIAL: PVC CRISTAL, TIPO PONTEIRA: PONTA PERFURANTE C, TAMPA CADA VIA, TIPO PINÇA: CORTA FLUXO TODAS VIAS, 
TIPO CONECTOR: CONECTOR GRADUADO E CONECTOR FEMEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P, VIDEO, ALTO FLUXO, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 

Total do Fornecedor: R$ 36.634,2500 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 218/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: NWE LIFE COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
CIRÚRGICOS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA EPP 
CNPJ Nº 28.738.385/0001-08 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
28.738.385/0001-08 - NEW LIFE COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIRURGICOS E PRESTACOES 
DE SERVICO 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

4 Cânula de 
traqueostomia 

Unidade 30 R$ 44,4700 R$ 22,0000 R$ 660,0000 

Marca: SAFER 
Fabricante: YANGZHOU COMPER 
Modelo / Versão: 051030.C 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL: POLÍMERO, TIPO: RADIOPACO, 
DIÂMETRO: CERCA DE 3,0 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPERFÍCIE LISA PONTA ARREDONDADA, ACESSÓRIOS 02: 
CONECTOR UNIVERSAL, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL DADOS ADICIONAIS: 
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 3 SEM BALÃO. VALIDADE DO PRODUTO: 5 ANOS REGISTRO ANVISA: 10150470597 
PROCEDÊNCIA: IMPORTADO 

5 Cânula de 
traqueostomia 

Unidade 60 R$ 47,7300 R$ 23,0000 R$ 1.380,0000 

Marca: SAFER 
Fabricante: YANGZHOU COMPER 
Modelo / Versão: 051045.C 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL: POLÍMERO, TIPO: RADIOPACO, 
DIÂMETRO: CERCA DE 4,5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPERFÍCIE LISA PONTA ARREDONDADA, ACESSÓRIOS 02: 
CONECTOR UNIVERSAL, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL DADOS ADICIONAIS: 
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 4,5 SEM BALÃO. VALIDADE DO PRODUTO: 5 ANOS REGISTRO ANVISA: 10150470597 
PROCEDÊNCIA: IMPORTADO 

Total do Fornecedor: R$ 2.040,0000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 219/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI 
CNPJ Nº 03.828.079/0001-31 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
03.828.079/0001-31 - SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

15 Cateter periférico Unidade 36914 R$ 3,4900 R$ 0,9000 R$ 33.222,6000 

Marca: MEDIX 
Fabricante: MEDIX 
Modelo / Versão: Unidade 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 15 "CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, 
APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 24 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 20 MM, CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL" UND 36.914 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS MEDIX 

27 Equipo Unidade 1710 R$ 7,9500 R$ 2,2800 R$ 3.898,8000 

Marca: MEDIX 
Fabricante: MEDIX 
Modelo / Versão: Unidade 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 27 EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, MATERIAL: PVC CRISTAL, TIPO 
CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C,FILTRO AR, TIPO BURETA: BURETA GRADUADA C, ALÇA, VOLUME BURETA: MÍN.150 ML, TIPO 
GOTEJADOR: MICROGOTAS, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO, TIPO INJETOR: INJETOR LATERAL VALVULADO, TIPO 
CONECTOR: CONECTOR LUER LOCK, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: FILTRO PARTÍCULAS 15 MICRA, ESTERILIDADE: 
ESTÉRIL,DESCARTÁVEL UND 1.710 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS MEDIX 

38 Extensor infusão 
vascular 

Unidade 24608 R$ 4,2000 R$ 1,7500 R$ 43.064,0000 

Marca: BIOSANI 
Fabricante: BIOSANI 
Modelo / Versão: Unidade 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 38 "EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, VIAS: 1 VIA, MATERIAL: POLÍMERO, 
COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CALIBRE: CERCA 8 FRENCH, TIPO CONEXÃO: LUER LOCK, SLIP, PRESSÃO MÁXIMA: ATÉ CERCA 
DE 100 PSI, COMPONENTE ADICIONAL: C, CLAMP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOTOSSENSÍVEL, TIPO USO: ESTÉRIL, USO 
ÚNICO" UND 24.608 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS BIOSANI 

Total do Fornecedor: R$ 80.185,4000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 602 • ANO III4

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 220/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS E DE 
TECNOLOGIA EIRELI 
CNPJ Nº 23.009.866/0001-69 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
23.009.866/0001-69 - SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MEDICOS E DE TECNOLOGIA EIRELI 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

14 Cateter periférico Unidade 35243 R$ 3,2600 R$ 0,8100 R$ 28.546,8300 

Marca: DESCARPACK 
Fabricante: DESCARPACK 
Modelo / Versão: Nº 22 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL CATETER: POLÍMERO 
RADIOPACO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO DIAMETRO: 22 COMPRIMENTO: CERCA 25 COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ 
FILTRO COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX 

40 Extensor infusão 
vascular 

Unidade 5896 R$ 4,2600 R$ 4,2500 R$ 25.058,0000 

Marca: MEDSONDA 
Fabricante: MEDSONDA 
Modelo / Versão: VASCULAR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, VIAS: 1 VIA, MATERIAL: POLÍMERO, 
COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, CALIBRE: CERCA 8 FRENCH, TIPO CONEXÃO: LUER LOCK, VALVULADO, PRESSÃO MÁXIMA: ATÉ 
CERCA DE 100 PSI, TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO 

Total do Fornecedor: R$ 53.604,83 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 221/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 
CNPJ Nº 40.600.760/0001-54 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
40.600.760/0001-54 - LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

34 Espaçador Unidade 300 R$ 73,2300 R$ 26,4000 R$ 7.920,0000 

Marca: GTECH 
Fabricante: GTECH 
Modelo / Versão: NACIONAL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESPAÇADOR, APLICAÇÃO: INALAÇÃO DE BRONCODILATADOR, TIPO: ENCAIXE 
UNIVERSAL, BOCAL COM VÁLVULA UNIDIRECIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESERVATÓRIO RÍGIDO EM METAL, 
TAMANHO PEQUENO, MODELO: MÁSCARA POLÍMERO, TAMANHO DE 0 A 2 ANOS | MARCA: GTECH| Procedência: | Nome 
Comercial: ESPACADOR + MASCARA INFANTIL UN | RMS: 80275310056| 

Total do Fornecedor: R$ 7.920,0000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 222/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA 
CNPJ Nº 20.159.0008/0001-02 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
20.159.008/0001-02 - MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

17 Cateter 
oxigenoterapia 

Unidade 200 R$ 8,9500 R$ 0,8300 R$ 166,0000 

Marca: BIOSANI 
Fabricante: BIOSANI 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO: 
SILICONIZADO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TAMANHO: N° 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
EMBALAGEM INDIVIDUAL DADOS ADICIONAIS: CATETER NASAL N.08 

18 Cateter 
oxigenoterapia 

Unidade 200 R$ 9,1300 R$ 0,8100 R$ 162,0000 

Marca: BIOSANI 
Fabricante: BIOSANI 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO: 
SILICONIZADO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TAMANHO: N° 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
EMBALAGEM INDIVIDUAL DADOS ADICIONAIS: CATETER NASAL N.04 

28 Equipo Unidade 200 R$ 8,5000 R$ 5,2000 R$ 1.040,0000 

Marca: BIOSANI 
Fabricante: BIOSANI 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: MEDIDOR DE PRESSÃO VENOSA CENTRAL, MATERIAL: 
PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM, TIPO CÂMARA: PONTA PERFURANTE C, CÂMARA C, TAMPA, TIPO GOTEJADOR: GOTA 
PADRÃO, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO E CORTA FLUXO, TIPO INJETOR: C, DERIVAÇÃO EM Y, TIPO CONECTOR: CONECTOR 
LUER FÊMEA E LOCK MACHO C, TAMPA., CARACTERÍSTICA ADICIONAL: C, ESCALA GRADUADA 40CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL 

39 Extensor infusão 
vascular 

Unidade 8000 R$ 3,4300 R$ 1,3900 R$ 11.120,0000 

Marca: BIOSANI 
Fabricante: BIOSANI 
Modelo / Versão: UNIDADE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, VIAS: 1 VIA, MATERIAL: POLÍMERO, 
COMPRIMENTO: CERCA 60 CM, CALIBRE: CERCA 12 FRENCH, TIPO CONEXÃO: LUER LOCK, SLIP, PRESSÃO MÁXIMA: ATÉ CERCA 
DE 100 PSI, COMPONENTE ADICIONAL: C, CLAMP, TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO 

Total do Fornecedor: R$ 12.488,0000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 220/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS E DE 
TECNOLOGIA EIRELI 
CNPJ Nº 23.009.866/0001-69 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
23.009.866/0001-69 - SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MEDICOS E DE TECNOLOGIA EIRELI 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

14 Cateter periférico Unidade 35243 R$ 3,2600 R$ 0,8100 R$ 28.546,8300 

Marca: DESCARPACK 
Fabricante: DESCARPACK 
Modelo / Versão: Nº 22 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL CATETER: POLÍMERO 
RADIOPACO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO DIAMETRO: 22 COMPRIMENTO: CERCA 25 COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ 
FILTRO COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX 

40 Extensor infusão 
vascular 

Unidade 5896 R$ 4,2600 R$ 4,2500 R$ 25.058,0000 

Marca: MEDSONDA 
Fabricante: MEDSONDA 
Modelo / Versão: VASCULAR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, VIAS: 1 VIA, MATERIAL: POLÍMERO, 
COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, CALIBRE: CERCA 8 FRENCH, TIPO CONEXÃO: LUER LOCK, VALVULADO, PRESSÃO MÁXIMA: ATÉ 
CERCA DE 100 PSI, TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO 

Total do Fornecedor: R$ 53.604,83 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 223/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: NEW PHARMS LTDA 
CNPJ Nº 43.641.608/0001-08 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
43.641.608/0001-08 - NEW PHARMS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

35 Espéculo Uso 
Médico 

Unidade 20 R$ 129,2100 R$ 59,3800 R$ 1.187,6000 

Marca: GOLGRAM 
Fabricante: GOLGRAM 
Modelo / Versão: ESTERIALIZAVEL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espéculo Uso Médico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Collin , Aplicação: Vaginal 
, Tamanho: Grande , Esterilidade: Esterilizável , Travamento: C/ Trava Tipo Rosca 

36 Espéculo uso 
médico 

Unidade 30 R$ 99,2500 R$ 59,3800 R$ 1.781,4000 

Marca: GOLGRAM 
Fabricante: GOLGRAM 
Modelo / Versão: ESTERIALIZAVEL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Espéculo Uso Médico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Collin , Aplicação: Vaginal 
, Tamanho: Médio , Esterilidade: Esterilizável , Travamento: C/ Trava Tipo Rosca 

37 Espéculo Uso 
Médico 

Unidade 20 R$ 113,6100 R$ 59,3800 R$ 1.187,6000 

Marca: GOLGRAM 
Fabricante: GOLGRAM 
Modelo / Versão: ESTERIALIZAVEL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espéculo Uso Médico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Collin , Aplicação: Vaginal 
, Tamanho: Pequeno , Esterilidade: Esterilizável , Travamento: C/ Trava Tipo Rosca 

Total do Fornecedor: R$ 4.156,6000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 224/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: R & C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E 
ODONTOLOGICOS LTDA 
CNPJ Nº 43.750.369/0001-24 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
43.750.369/0001-24 - R & C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

10 Capa protetora Unidade 100 R$ 97,1300 R$ 30,6800 R$ 3.068,0000 

Marca: AMERICAN INTRUMENTS 
Fabricante: AMERICAN INTRUMENT 
Modelo / Versão: ESTERIL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Capa Protetora Material Externo: Plástico , Aplicação: Compatível C/ Microscópio 
Cirúrgico , Características Adicionais: C/ Visor , Tipo Uso: Descartável,Estéril 

12 Sonda trato urinário Unidade 30 R$ 99,4200 R$ 62,9900 R$ 1.889,7000 

Marca: SOLUMED 
Fabricante: SOLUMED 
Modelo / Versão: HIPOSPADIA 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sonda Trato Urinário Material: Silicone , Modelo: P/ Hipospádia , Calibre: 6 FRENCH, 
Esterilidade: Estéril, Descartável 

13 Sonda trato urinário Unidade 30 R$ 108,3000 R$ 62,9900 R$ 1.889,7000 

Marca: SOLUMED 
Fabricante: SOLUMED 
Modelo / Versão: HIPOSPADIA 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sonda Trato Urinário Material: Silicone , Modelo: P/ Hipospádia , Calibre: 8 FRENCH, 
Esterilidade: Estéril, Descartável 

16 Cateter 
oxigenoterapia 

Unidade 100 R$ 9,0100 R$ 8,9900 R$ 899,0000 

Marca: MARKMED 
Fabricante: MARKMED 
Modelo / Versão: ESTERIL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cateter Oxigenoterapia Tipo: Siliconizado , Tamanho: Nº 6 , Características 
Adicionais: Embalagem Individual , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Material Tubo: Plástico Atóxico 

32 Equipo infusão 
sanguínea 

Unidade 9352 R$ 4,6300 R$ 3,6700 R$ 34.321,8400 

Marca: LAMEDID 
Fabricante: LABOR IMPORT 
Modelo / Versão: ESTERIL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Equipo Infusão Sanguínea Material: Pvc Cristal , Tipo Gotejador: Gota Padrão , Tipo 
Pinça: Regulador De Fluxo , Aplicação: P/ Hemotransfusão , Tipo Filtro: Filtro Interno De 170m , Tipo Conector: Luer Macho 
C/Tampa , Tipo Ponta: Ponta Perfurante , Câmara: Câmara Dupla Flexível , Esterilidade: Estéril, Descartável 

Total do Fornecedor: R$ 42.068,2400 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 602 • ANO III 5

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 225/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ Nº 18.466.544/0001-09 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404538/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 092/2022 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL CIRÚRGICO (CÂNULA, CAPA PROTETORA, SONDA, CATETER, COLETOR 
DE URINA, EQUIPO, ESCOVA DEGERMAÇÃO, ESPAÇADOR, ESPÉCULO E EXTENSOR 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
18.466.544/0001-09 - PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

11 Capa protetora Unidade 2000 R$ 7,8300 R$ 2,5300 R$ 5.060,0000 

Marca: Protector 
Fabricante: Protector 
Modelo / Versão: Protector 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAPA PROTETORA, MATERIAL EXTERNO: PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, TIPO: 
IMPERMEÁVEL, APLICAÇÃO: VÍDEOLAPAROSCÓPIO, DIMENSÕES: 12,5 X 250CM, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. MS: 
81004770003. 

Total do Fornecedor: R$ 5.060,0000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 226/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: POLITEC IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA 
CNPJ Nº 43.894.609/0001-64 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401967/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 093/2022 
OBJETO:  Aquisição de EQUIPOS PARA BOMBA DE INFUSÃO com fornecimento de BOMBAS DE INFUSÃO 
EM REGIME DE COMODATO 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

G
ru

po
 

Ite
m

 

Descrição  UND QTD Valor 
Unitário Valor Total Marca 

1 1.1 

Equipo Bomba Infusora: Material: Pvc 
Cristal; Tipo Gotejador: Gota Padrão; 
Tipo Pinça: Regulador De Fluxo E Corta 
Fluxo; Tipo Bomba: Bomba Volumétrica; 
Tipo Conector: Conector Luer Lock C/ 
Tampa; Característica Adicional: C/Filtro 
Partículas 15 Micras; Tipo Câmara: 
Câmara Flexível C/Filtro Ar; 
Esterelidade: Estéril,Descartável; 
Comprimento: Cerca De 200 Cm; Tipo 
Injetor: Injetor Lateral"Y", 
Autocicatrizante; Tipo: P/ Infusão; 
DADOS ADICIONAIS: 
Equipo macrogotas para administração 
de soluções parenterais (medicamentos) 
fracionadas, para uso em bomba de 
infusão, ponta perfurante padrão iso, 
filtro de ar de 0,2 micra com tampa, 
câmara de gotejamento flexível, tubo 
gotejador ajustado para 20 gotas = 1ml, 
filtro de partículas de 15 micras, tubo 
extensor de pvc com no mínimo 2m, 
pinça tipo rolete, injetor lateral, sem 
látex, com membrana auto cicatrizante, 
pinça clamp incorporada, conector spin-
lock ou luer-lock com tampa protetora, 
uso único, estéril. Deverá possuir ou não 
segmento de silicone na conexão com o 
sistema linear da bomba(sistema 
peristáltico) ou possibilitar o uso de, no 
mínimo, 72 horas sem necessitar a troca, 
comprovado em manual ou relatório 
técnico emitido pelo fabricante, 
embalagem individual em papel grau 
cirúrgico, asséptica que permita abertura 
em pétala, adequado conforme rdc 
n°4/2011 da anvisa e com selo inmetro. 
Obs: Deverá ser compatível com o 
equipamento descrito no subitem 7.7 do 
Termo de Referência, que será fornecido 
em comodato. 
Decomposição de custo: 
- Manutenção Preventiva R$ 0,00 
- Manutenção Corretiva R$ 0,00 
-Treinamento R$ 0,00 

UNID 43.27
2 R$ 21,00  R$ 

908.712,00  

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 
BRASIL 

 

  

1 1.2 

Equipo Bomba Infusora: Material: Pvc 
Cristal; Tipo Gotejador: Gota Padrão; 
Tipo Pinça: Regulador De Fluxo; Tipo 
Bomba: Peristáltica Linear; Tipo 
Conector: Conector Escalonado P/ 
Sonda C/ Tampa; Tipo Câmara: Câmara 
Flexível C/Filtro Ar; Esterelidade: 
Estéril,Descartável; Tipo: P/ Nutrição 
Enteral; 
DADOS ADICIONAIS: 
Equipo macrogotas para nutrição enteral 
com ponta perfurante padrão 
convencional – iso, para dietas 
manipuladas de sistema aberto, tubo 
uniforme em pvc com diâmetro 
determinado para dietas enterais 
conforme rdc 63, câmara flexível com  
marcas de nível de enchimento mínimo 
e máximo para sensor de gotejamento 
de bomba infusora (padrão macrogotas), 
tampa e corta fluxo, pinça rolete com 
corta fluxo, conector escalonado para 
atender a todos os diâmetros de sondas 
com protetor de fácil remoção, estéril, 
embalagem individual em papel grau 
cirúrgico, asséptica que permita abertura 
em pétala, adequado conforme rdc 
n°4/2011 da anvisa e com selo inmetro. 
Obs: Deverá ser compatível com o 
equipamento descrito no subitem 7.7 do 
Termo de Referência, que será fornecido 
em comodato. 
Decomposição de custo: 
- Manutenção Preventiva R$ 0,00 
- Manutenção Corretiva R$ 0,00 
-Treinamento R$ 0,00 

UNID 28.84
8 R$ 25,00 R$ 

721.200,00  

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 

BRASIL  

1 1.3 

Equipo Bomba Infusora: Material: Pvc 
Cristal; Tipo Gotejador: Gota Padrão; 
Tipo Pinça: Regulador De Fluxo; Tipo 
Bomba: Peristáltica Rotativa; Tipo 
Conector: Conector Escalonado P/ 
Sonda C/ Tampa; Tipo Câmara: Câmara 
Flexível C/Filtro Ar; Esterelidade: 
Estéril,Descartável; Tipo: P/ Nutrição 
Enteral; 
DADOS ADICIONAIS: 
Equipo macrogotas para nutrição enteral 
com ponta perfurante em “cruz” para 
conexão em dietas industrializadas de 
sistema fechado, tubo uniforme em pvc 
com diâmetro determinado para dietas 
enterais, câmara flexível com marcas de 
nível de enchimento mínimo e máximo 
para sensor de gotejamento de bomba 
infusora (padrão macrogotas), tampa e 
corta fluxo, conector escalonado para 
atender a todos os diâmetros de sondas 
com protetor de fácil remoção, estéril, 
embalagem individual em papel grau 
cirúrgico, asséptica que permita abertura 
em pétala, adequado conforme rdc 
n°4/2011 da anvisa e com selo inmetro. 
Obs: Deverá ser compatível com o 
equipamento descrito no subitem 7.7 do 
Termo de Referência, que será fornecido 
em comodato. 
Decomposição de custo: 
- Manutenção Preventiva R$ 0,00 
- Manutenção Corretiva R$ 0,00 
-Treinamento R$ 0,00 

UNID 7.212 R$ 26,00  R$ 
187.512,00  

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 

BRASIL  

  

1 1.4 

Equipo Bomba Infusora: Material: Pvc 
Cristal; Tipo Gotejador: Gota Padrão; 
Tipo Pinça: Regulador De Fluxo; Tipo 
Bomba: Peristáltica Linear; Tipo 
Conector: Conector Luer Lock; 
Característica Adicional: Fotossensível; 
Tipo Câmara: Câmara Flexível, Filtro De 
Ar E 15 Micras; Esterelidade: 
Estéril,Descartável; Tipo: Parenteral; 
DADOS ADICIONAIS: 
Equipo macrogotas fotossensível para 
administração de soluções 
parenterais(medicamentos), 
fracionadas, em cor âmbar, para uso em 
bomba de infusão, ponta perfurante 
padrão iso, filtro de ar de 0,2 micra com 
tampa, câmara de gotejamento flexível, 
tubo gotejador ajustado para 20 gotas= 
1ml, filtro de partículas, tubo extensor 
âmbar de pvc com aproximadamente 
2m, pinça tipo rolete, injetor lateral, sem 
látex, com membrana autocicatrizante, 
pinça clamp incorporada, conector spin-
lock ou luer-lock com tampa protetora, 
embalagem individual em papel grau 
cirúrgico, uso único, estéril, com saco 
plástico protetor de soluções 
fotossensíveis para frasco de 1000ml, 
asséptica que permita abertura em 
pétalas, adequado conforme rdc n° 
4/2011 da anvisa e com selo do inmetro. 
deverá possuir ou não segmento de 
silicone na conexão com o sistema linear 
da bomba (sistema peristáltico) ou 
possibilitar o uso de, no mínino 72 horas 
sem necessitar a troca, comprovado em 
manual ou relatório técnico emitido pelo 
fabricante. 
Obs: Deverá ser compatível com o 
equipamento descrito no subitem 7.7 do 
Termo de Referência, que será fornecido 
em comodato. 
Decomposição de custo: 
- Manutenção Preventiva R$ 0,00 
- Manutenção Corretiva R$ 0,00 
-Treinamento R$ 0,00 

UNID 14.42
4 R$ 34,00 R$ 

490.416,00  

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 
BRASIL 

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 

BRASIL  

1 1.5 

Equipo Infusão Sanguínea: Material: Pvc 
Cristal; Tipo Gotejador: Gota Padrão; 
Tipo Pinça: Regulador De Fluxo; 
Aplicação: P/ Hemotransfusão; Tipo 
Filtro: Filtro Interno De 210m; Tipo 
Conector: Conector C/ Trava 
Rosqueada; Característica Adicional: P/ 
Bomba Infusora; Tipo Injetor: Injetor 
Lateral "Y" Autocicatrizante; Câmara: 
Câmara Dupla Flexível; Esterilidade: 
Estéril, Descartável; 
DADOS ADICIONAIS: 
Equipo macrogotas para administração 
de sangue e hemoderivados, para 
bomba de infusão, pvc cristal, 
comprimento de no mínimo 2m, câmara 
dupla flexível, filtro de 0,17 a 0,21 
micras, injetor lateral com membrana 
auto cicatrizante, pinça tipo rolete e 
conector spin-lock com tampa protetora. 
atóxico, apirogênico, uso único, estéril, 
conexões sem látex, embalagem 
individual em papel grau cirúrgico, 
embalagem individual em papel grau 
cirúrgico, asséptica que permita abertura 

UNID 7212 R$ 60,00 R$ 
432.720,00  

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 

BRASIL  

  

em pétala, adequado conforme rdc 
n°4/2011 da anvisa e com selo inmetro. 
Obs: Deverá ser compatível com o 
equipamento descrito no subitem 7.7 do 
Termo de Referência, que será fornecido 
em comodato. 
Decomposição de custo: 
- Manutenção Preventiva R$ 0,00 
- Manutenção Corretiva R$ 0,00 
-Treinamento R$ 0,00 

1 1.6 

Equipo Bomba Infusora: Material: Isento 
De Pvc; Tipo Gotejador: Gota Padrão; 
Tipo Pinça: Regulador De Fluxo; Tipo 
Bomba: Peristáltica Linear; Tipo 
Conector: Luer Rotativo C/Tampa E 
Filtro; Característica Adicional: Filtro 
Linha 0,2 Micra; Tipo Câmara: Câmara 
Flexível C/Filtro Ar; Esterelidade: 
Estéril,Descartável; Tipo Injetor: Injetor 
Lateral"Y", Autocicatrizante; Tipo: 
Parenteral; 
DADOS ADICIONAIS: 
Equipo bomba infusora, material: isento 
de pvc, tipo gotejador: gota padrão, tipo 
pinça: regulador de fluxo, tipo bomba: 
peristáltica linear, tipo conector: luer 
rotativo c/tampa e filtro, característica 
adicional: filtro linha 0,2 micra, tipo 
câmara: câmara flexível c/filtro ar, ponta 
perfurante padrão iso, tubo gotejador 
ajustado para 20 gotas=1ml, filtro de 
partículas de 15 micras, tubo extensor de 
poliuretano com aproximadamente 2m 
esterilidade: estéril,  descartável, tipo 
injetor: injetor lateral "y", auto 
cicatrizante, tipo: parenteral, embalagem 
individual em papel grau cirúrgico, sem 
látex, sem dehr. 
Obs: Deverá ser compatível com o 
equipamento descrito no subitem 7.7 do 
Termo de Referência, que será fornecido 
em comodato. 
Decomposição de custo: 
- Manutenção Preventiva R$ 0,00 
- Manutenção Corretiva R$ 0,00 
-Treinamento R$ 0,00 

UNID 7212 R$ 50,00  R$ 
360.600,00  

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 

BRASIL  

VALOR TOTAL: R$ 3.101.160,00 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

1 1.2 

Equipo Bomba Infusora: Material: Pvc 
Cristal; Tipo Gotejador: Gota Padrão; 
Tipo Pinça: Regulador De Fluxo; Tipo 
Bomba: Peristáltica Linear; Tipo 
Conector: Conector Escalonado P/ 
Sonda C/ Tampa; Tipo Câmara: Câmara 
Flexível C/Filtro Ar; Esterelidade: 
Estéril,Descartável; Tipo: P/ Nutrição 
Enteral; 
DADOS ADICIONAIS: 
Equipo macrogotas para nutrição enteral 
com ponta perfurante padrão 
convencional – iso, para dietas 
manipuladas de sistema aberto, tubo 
uniforme em pvc com diâmetro 
determinado para dietas enterais 
conforme rdc 63, câmara flexível com  
marcas de nível de enchimento mínimo 
e máximo para sensor de gotejamento 
de bomba infusora (padrão macrogotas), 
tampa e corta fluxo, pinça rolete com 
corta fluxo, conector escalonado para 
atender a todos os diâmetros de sondas 
com protetor de fácil remoção, estéril, 
embalagem individual em papel grau 
cirúrgico, asséptica que permita abertura 
em pétala, adequado conforme rdc 
n°4/2011 da anvisa e com selo inmetro. 
Obs: Deverá ser compatível com o 
equipamento descrito no subitem 7.7 do 
Termo de Referência, que será fornecido 
em comodato. 
Decomposição de custo: 
- Manutenção Preventiva R$ 0,00 
- Manutenção Corretiva R$ 0,00 
-Treinamento R$ 0,00 

UNID 28.84
8 R$ 25,00 R$ 

721.200,00  

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 

BRASIL  

1 1.3 

Equipo Bomba Infusora: Material: Pvc 
Cristal; Tipo Gotejador: Gota Padrão; 
Tipo Pinça: Regulador De Fluxo; Tipo 
Bomba: Peristáltica Rotativa; Tipo 
Conector: Conector Escalonado P/ 
Sonda C/ Tampa; Tipo Câmara: Câmara 
Flexível C/Filtro Ar; Esterelidade: 
Estéril,Descartável; Tipo: P/ Nutrição 
Enteral; 
DADOS ADICIONAIS: 
Equipo macrogotas para nutrição enteral 
com ponta perfurante em “cruz” para 
conexão em dietas industrializadas de 
sistema fechado, tubo uniforme em pvc 
com diâmetro determinado para dietas 
enterais, câmara flexível com marcas de 
nível de enchimento mínimo e máximo 
para sensor de gotejamento de bomba 
infusora (padrão macrogotas), tampa e 
corta fluxo, conector escalonado para 
atender a todos os diâmetros de sondas 
com protetor de fácil remoção, estéril, 
embalagem individual em papel grau 
cirúrgico, asséptica que permita abertura 
em pétala, adequado conforme rdc 
n°4/2011 da anvisa e com selo inmetro. 
Obs: Deverá ser compatível com o 
equipamento descrito no subitem 7.7 do 
Termo de Referência, que será fornecido 
em comodato. 
Decomposição de custo: 
- Manutenção Preventiva R$ 0,00 
- Manutenção Corretiva R$ 0,00 
-Treinamento R$ 0,00 

UNID 7.212 R$ 26,00  R$ 
187.512,00  

TERUMO 
FABRICAN

TE: MP - 
COMÉRCIO 

DE 
MATERIAIS 
HOSPITAL

ARES 
LTDA - 

BRASIL  



MACAÉ, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 602 • ANO III6

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 227/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI-EPP 
CNPJ Nº 24.103.721/0001-95 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401324/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 083/2022 
OBJETO:  Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
24.103.721/0001-95 - ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

4 Destilador água Unidade 8 R$ 1.335,1600 R$ 879,9900 R$ 7.039,9200 

Marca: BIOTRON 
Fabricante: BIOTRON 
Modelo / Versão: DESTILADOR DE ÁGUA 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DESTILADOR DE ÁGUA Características e Vantagens: Purifica a água, eliminando 
99,9% das impurezas; 2- Praticidade de obter somente a quantidade de água necessária para determinados procedimentos; LED 
indicador de funcionamento; Partes internas de aço inoxidável garantindo melhor resistência e durabilidade; Sensor para 
desligamento automático quando a água câmara se finda; Portátil, design moderno e inovador; Confeccionado em material de 
fácil limpeza; Filtro de carvão ativado, para eliminar os traços de sabor e odor; Garrafa plástica para coleta de água. Tensão de 
alimentação 110 ou 220 V (NÃO É BIVOLT) Frequência 50/60 Hz Consumo de energia 750 W/h Produção 1 L/hora Capacidade 
máxima 4 L Temperatura 160° C Dimensões do produto 230 x 230 x 390 mm (C x L x A) Dimensões do produto embalado 285 x 
260 x 470 mm (C x L x A) Peso do produto embalado 4,4 Kg Duração Filtro de Carvão Ativado 6 meses ou 4000 L Registro na 
ANVISA Isento (Não necessário) Garantia 1 ano 

Total do Fornecedor: R$ 7.039,9200 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 228/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: HOSPITRONICA – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO 
HOSPITALAR LTDA 
CNPJ Nº 17.737.428/0001-14 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401324/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 083/2022 
OBJETO:  Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
17.737.428/0001-14 - HOSPITRONICA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

5 Equipamento 
odontológico 

Unidade 4 R$ 1.151,2000 R$ 780,0000 R$ 3.120,0000 

Marca: SJK 
Fabricante: SJK 
Modelo / Versão: GOTEJADOR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GOTEJADOR ELÉTRICO DE CERA EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: 
GOTEJADOR ELÉTRICO DUPLO, ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA, COMPONENTES: 2 PEÇAS DE MÃO, JOGO DE PONTEIRAS 

Total do Fornecedor: R$ 3.120,0000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 229/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA 
CNPJ Nº 07.897.039/0001-00 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401324/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 083/2022 
OBJETO:  Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
07.897.039/0001-00 - DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) Valor Unitário Valor Global 

2 Consultório 
odontológico 

Unidade 18 R$ 24.907,7300 R$ 
15.400,0000 

R$ 277.200,0000 

Marca: DENTEMED 
Fabricante: DENTEMED 
Modelo / Versão: MAGNUS PRIME FLEX +ACESSÓRIOS E OPCIONAIS INCLUSOS 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, MATERIAL ESTRUTURA: AÇO, PINTURA 
ELETROSTÁTICA, TIPO REVESTIMENTO: PVC LAMINADO S, COSTURA, TIPO ENCOSTO: CABECEIRA BIARTICULADA, TIPO 
CONTROLE: COMANDO PEDAL, CADEIRA E REFLETOR, EQUIPO: EQUIPO ACOPLADO, BANDEJA, 3 TERMINAIS BORDEN, TIPO 
REFLETOR: LED, TIPO UNIDADE AUXILIAR: CUBA, 2 SUGADORES, SERINGA TRÍPLICE DADOS ADICIONAIS : DEVE VIR 
ACOMPANHADO DE MOCHO E PONTAS (TURBINA, MICRO-MOTOR E CONTRA ÂNGULO “PRODUTO FABRICADO CONFORME 
REGULAMENTOS DA PORTARIA INMETRO N.º 54 DE 01/02/2016 E PORTARIAS COMPLEMENTARES E DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 
DA ANVISA, N. 04 DE 24/09/2015 E N.22 DE 20.10.2017. EQUIPAMENTO TESTADO PELA OCP NORISK NAS NORMAS TÉCNICAS 
ABNT NBR IEC 60601-1:2010 + EM1:2016 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE1), ABNT NBR IEC 60601-1-2:2017 
(EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-2), ABNT NBR IEC 60601-1-6:2011 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-6), ABNT 
NBR IEC 60601-1-9:2010 + EM1:2014 SOMENTE OS ITENS 4.1, 4.5.2 E 4.5.3 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-9), ABNT 
NBR IEC 80601-2-60:2015 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 2-60), ABNT NBR ISO 6875:2014 (ODONTOLOGIA - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA PARA PACIENTE), ISO 7494-1:2011 (ODONTOLOGIA - UNIDADES ODONTOLÓGICAS - PARTE 1), ISO 7494-
2:2015 (ODONTOLOGIA — UNIDADES ODONTOLÓGICAS ESTACIONÁRIAS — PARTE 2: SISTEMAS DE AR, ÁGUA, SUCÇÃO E ÁGUAS 
RESIDUAIS) E ISO 9680:2014 (ODONTOLOGIA — LUZES DE OPERAÇÃO). AINDA FABRICADO CONFORME REGULAMENTO 
TÉCNICO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS, SISTEMA DE GESTÃO ISO 9.001/2015 E ISO 
13.485/2016 E DIRETIVA 93/42 / CEE, COM A REDAÇÃO QUE LHE FOI DADA PELA DIRETIVA 2007/47 / CEE E 98/79 / CE (ATRAVÉS 
DO CERTIFICADO CE EMITIDO PELA MDI EUROPA)”. MODELO: CONJUNTO ODONTOLÓGICO MAGNUS PRIME FLEX (AMBIDESTRO) 
+ ACESSÓRIOS E OPCIONAIS INCLUSOS PARA ATENDIMENTO NA INTEGRA DA ESPECIFICAÇÃO DO EDITAL, CONFORME SEGUE: 
ENCOSTO DE CABEÇA BIARTICULADO / MULTIARTICULADO (CADEIRA) SEGUNDO SUGADOR DE ALTA POTÊNCIA (UNIDADE 
AUXILIAR) SERINGA TRÍPLICE INCORPORADA (UNIDADE AUXILIAR) REFLETOR DE LED MULTIFACETADO MOCHO MAGNUS PRATA 
ANATÔMICO 01(UMA) CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PRIME CX207-W-2 (PB) - RMS: 80349600009 01(UM) MICROMOTOR PRIME 
CX235-3F - RMS: 80349609006 01(UM) CONTRA ÂNGULO PRIME CX235-1F - RMS: 80349609005 01(UMA) PEÇA RETA PRIME 
CX235-2A - RMS: 80349609007 COR DO ESTOFAMENTO: A COMBINAR MARCA: DENTEMED FABRICANTE: DENTEMED EQUIP. 
ODONT. PROCEDÊNCIA NACIONAL REGISTRO ANVISA: 80349600007 CERTIFICADO DO PRODUTO C/ SELO DO INMETRO 
CERTIFICADO DO PRODUTO C/ SELO “CE 

Total do Fornecedor: R$ 277.200,0000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 230/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: R & C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E 
ODONTOLOGICOS LTDA 
CNPJ Nº 43.750.369/0001-24 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401324/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 083/2022 
OBJETO:  Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
43.750.369/0001-24 - R & C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

10 Equipamento 
odontológico 

Unidade 1 R$ 5.888,7800 R$ 3.686,7600 R$ 3.686,7600 

Marca: SCHUSTER 
Fabricante: SCHUSTER 
Modelo / Versão: Endodontico Endopen 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Equipamento Odontológico Aspecto Físico: Motor De Bancada C/ Unidade De 
Operação Lcd , Componentes: Micromotor, Contra Ângulo Autoclavável , Rotação: Máximo Cerca De 1.200 RPM, Indicação: P/ 
Rotação Contínua E Movimento Reciprocante , Fonte: Bivolt , Componentes Adicionais 1: Transformador, Bateria , Tipo: P/ 
Endodontia 

11 Seladora 
embalagem 

Unidade 1 R$ 1.286,3000 R$ 1.283,0000 R$ 1.283,0000 

Marca: R.BAIAO 
Fabricante: R.BAIÃO 
Modelo / Versão: SELADORA HOSPITALAR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Seladora Embalagem Material: Aço , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática 
, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Selagem De 40 Cm , Voltagem: 110/220 

Total do Fornecedor: R$ 4.969,7600 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 231/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP 
CNPJ Nº 29.312.896/0001-26 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401324/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 083/2022 
OBJETO:  Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
29.312.896/0001-26 - BHDENTAL COMERCIAL EIRELI 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

12 Equipamento 
odontológico 

Unidade 10 R$ 2.211,6500 R$ 1.449,0000 R$ 14.490,0000 

Marca: DENTEMED 
Fabricante: DENTEMED 
Modelo / Versão: PRIME 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ULTRASSOM EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: JATO BICARBONATO E 
ULTRASSOM, ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, INDICAÇÃO: PROFILAXIA , 
PERIODONTIA, FONTE: ELETRO-PNEUMÁTICO, INSTALAÇÃO: BIVOLT, COMPONENTES ADICIONAIS: RESERVATÓRIO PÓ, 
PONTEIRA REMOVÍVEL AUTOCLAVÁVEL, COMPONENTES: 2 PEÇAS DE MÃO, 3 PONTEIRAS, PEDAL MODELO: PRIME MARCA: 
DENTEMED FABRICANTE: DENTEMED EQUIP. ODONT. PROCEDENCIA NACIONAL REGISTRO DA ANVISA: 80349600008 

Total do Fornecedor: R$ 14.490,0000 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 232/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: DENTAL MARIA LTDA 
CNPJ Nº 09.222.369/0001-13 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401324/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 083/2022 
OBJETO:  Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
09.222.369/0001-13 - DENTAL MARIA LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) Valor Unitário Valor Global 

7 Incubadora 
laboratório 

Unidade 6 R$ 341,7400 R$ 195,7900 R$ 1.174,7400 

Marca: BIOMECK 
Fabricante: BIOMECK 
Modelo / Versão: BIOMECK 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MINI INCUBADORA BKL6 BIOMECK * POSSUI CONTROLE ELETRÔNICO DE 
TEMPERATURA COM SINALIZAÇÃO EM LED, QUE INDICA O MOMENTO CORRETO PARA INSERÇÃO DOS INDICADORES 
BIOLÓGICOS, ÁREA DE INCUBAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO, CARENAGEM PRODUZIDA EM PLÁSTICO ABS E TAMPA TRANSLÚCIDA 
EM POLIESTIRENO. * PRODUTO DE FÁCIL OPERAÇÃO, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. * CAPACIDADE: 6 INDICADORES. * 
TEMPERATURA DE INCUBAÇÃO: 57 ºC. * TENSÃO: 127/220V BIVOLT. * FREQUÊNCIA: 60HZ. * POTÊNCIA: 5 WATTS. * 
CARENAGEM: ABS. * TAMPA: POLIESTIRENO. * DIÂMETRO DO BLOCO: 1,5 POLEGADA. * BLOCO DE AQUECIMENTO: ALUMÍNIO. 
* DIMENSÕES (MM): 90A X 90L X 90CPESO: 0,400 KG. * GARANTIA: 02 ANOS. * REGISTRO NA ANVISA: ISENTO. M-BKL6 F-
BIOMECK P-NAC RDC 185 

8 Prensa para mufla 
bancada 

Unidade 1 R$ 2.601,0500 R$ 2.385,2000 R$ 2.385,2000 

Marca: MAXX 2 
Fabricante: ESSENCE DENTAL 
Modelo / Versão: MAXX 2 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRENSA HIDRAULICA MAXX 2 UTILIZADA PARA PRENSAGEM DE MUFLAS METALICAS 
OU EM FIBRAS PARA MICRO-ONDAS, ELIMINANDO AS BOLHAS DE AR E PROPORCIONANDO UMA COPIA FIEL DO MODELO EM 
GESSO. SISTEMA EUROPEU DE PRENSAGEM - NAO FAZ ESFORCO. MANOMETRO E VALVULA DE ABERTURA E FECHAMENTO. FORCA 
DE ATE 3 TONELADAS PRENSAGEM EM APENAS 5 SEGUNDOS - UNICA DO MERCADO LIBERACAO DA PRENSAGEM EM APENAS 2 
SEGUNDOS PESO LIQUIDO: 15.600 KG PESO BRUTO: 12.800 KG CAPACIDADE: ATE 2 MUFLAS DIMENSOES: 310MM 
(COMPRIMENTO) X 190MM (LARGURA) X 340MM (ALTURA) 12 MESES DE GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO M - MAXX 
2 F - ESSENCE DENTAL P - NAC RDC 260 

9 Cortador gesso Unidade 1 R$ 3.809,7200 R$ 2.521,5400 R$ 2.521,5400 

Marca: BIOTRON 
Fabricante: BIOTRON 
Modelo / Versão: BIOTRON 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RECORTADOR DE GESSO C POLITRIZ ADVANCE BIOTRON CARACTERÍSTICAS E 
VANTAGENS: 1. DESIGN MODERNO E INOVADOR; 2. BAIXO CUSTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E FACILIDADE DE MANUTENÇÃO; 
3. BASE EM AÇO INOXIDÁVEL, NÃO OXIDA, NÃO ADERE AO GESSO; 4. FÁCIL LIMPEZA; 5. SISTEMA HIDRÁULICO QUE ATINGE 
TODO O DISCO, EVITANDO ADERÊNCIA DO GESSO AO DISCO E IMPEDINDO QUE PARTÍCULAS SOBRESSALENTES SEJAM 
GERADAS DURANTE O DESBASTAMENTO; 6. POSSUI PONTEIRA POLITRIZ; 7. DISCO NÃO DIAMANTADO DUPLA FACE ABRASIVO; 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 127V OU 220V (BIVOLT COM CHAVE SELETORA) POTÊNCIA: 350W - 
1/2 HP ROTAÇÃO POR MINUTO: 3500 RPM DIMENSÕES DO PRODUTO: 490 X 290 X 300 MM (C X L X A) DIMENSÕES DA 
EMBALAGEM: 310 X 370 X 340 MM (C X L X A) DIMENSÕES DO DISCO: 10 X X POLEGADAS (D X E X DI) PESO DO PRODUTO: 7,4 
KG PESO DO PRODUTO EMBALADO: 8,6 KG PONTA DE REPOSIÇÃO: 3/8 RETA REGISTRO NA ANVISA: ISENTO (NÃO NECESSÁRIO) 
GARANTIA: 1 ANO M - BIOTRON F - BIOTRON P - NAC RDC 260 

Total do Fornecedor: R$ 6.081,4800 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 232/2022-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: DENTAL MARIA LTDA 
CNPJ Nº 09.222.369/0001-13 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401324/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 083/2022 
OBJETO:  Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
09.222.369/0001-13 - DENTAL MARIA LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) Valor Unitário Valor Global 

7 Incubadora 
laboratório 

Unidade 6 R$ 341,7400 R$ 195,7900 R$ 1.174,7400 

Marca: BIOMECK 
Fabricante: BIOMECK 
Modelo / Versão: BIOMECK 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MINI INCUBADORA BKL6 BIOMECK * POSSUI CONTROLE ELETRÔNICO DE 
TEMPERATURA COM SINALIZAÇÃO EM LED, QUE INDICA O MOMENTO CORRETO PARA INSERÇÃO DOS INDICADORES 
BIOLÓGICOS, ÁREA DE INCUBAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO, CARENAGEM PRODUZIDA EM PLÁSTICO ABS E TAMPA TRANSLÚCIDA 
EM POLIESTIRENO. * PRODUTO DE FÁCIL OPERAÇÃO, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. * CAPACIDADE: 6 INDICADORES. * 
TEMPERATURA DE INCUBAÇÃO: 57 ºC. * TENSÃO: 127/220V BIVOLT. * FREQUÊNCIA: 60HZ. * POTÊNCIA: 5 WATTS. * 
CARENAGEM: ABS. * TAMPA: POLIESTIRENO. * DIÂMETRO DO BLOCO: 1,5 POLEGADA. * BLOCO DE AQUECIMENTO: ALUMÍNIO. 
* DIMENSÕES (MM): 90A X 90L X 90CPESO: 0,400 KG. * GARANTIA: 02 ANOS. * REGISTRO NA ANVISA: ISENTO. M-BKL6 F-
BIOMECK P-NAC RDC 185 

8 Prensa para mufla 
bancada 

Unidade 1 R$ 2.601,0500 R$ 2.385,2000 R$ 2.385,2000 

Marca: MAXX 2 
Fabricante: ESSENCE DENTAL 
Modelo / Versão: MAXX 2 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRENSA HIDRAULICA MAXX 2 UTILIZADA PARA PRENSAGEM DE MUFLAS METALICAS 
OU EM FIBRAS PARA MICRO-ONDAS, ELIMINANDO AS BOLHAS DE AR E PROPORCIONANDO UMA COPIA FIEL DO MODELO EM 
GESSO. SISTEMA EUROPEU DE PRENSAGEM - NAO FAZ ESFORCO. MANOMETRO E VALVULA DE ABERTURA E FECHAMENTO. FORCA 
DE ATE 3 TONELADAS PRENSAGEM EM APENAS 5 SEGUNDOS - UNICA DO MERCADO LIBERACAO DA PRENSAGEM EM APENAS 2 
SEGUNDOS PESO LIQUIDO: 15.600 KG PESO BRUTO: 12.800 KG CAPACIDADE: ATE 2 MUFLAS DIMENSOES: 310MM 
(COMPRIMENTO) X 190MM (LARGURA) X 340MM (ALTURA) 12 MESES DE GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO M - MAXX 
2 F - ESSENCE DENTAL P - NAC RDC 260 

9 Cortador gesso Unidade 1 R$ 3.809,7200 R$ 2.521,5400 R$ 2.521,5400 

Marca: BIOTRON 
Fabricante: BIOTRON 
Modelo / Versão: BIOTRON 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RECORTADOR DE GESSO C POLITRIZ ADVANCE BIOTRON CARACTERÍSTICAS E 
VANTAGENS: 1. DESIGN MODERNO E INOVADOR; 2. BAIXO CUSTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E FACILIDADE DE MANUTENÇÃO; 
3. BASE EM AÇO INOXIDÁVEL, NÃO OXIDA, NÃO ADERE AO GESSO; 4. FÁCIL LIMPEZA; 5. SISTEMA HIDRÁULICO QUE ATINGE 
TODO O DISCO, EVITANDO ADERÊNCIA DO GESSO AO DISCO E IMPEDINDO QUE PARTÍCULAS SOBRESSALENTES SEJAM 
GERADAS DURANTE O DESBASTAMENTO; 6. POSSUI PONTEIRA POLITRIZ; 7. DISCO NÃO DIAMANTADO DUPLA FACE ABRASIVO; 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 127V OU 220V (BIVOLT COM CHAVE SELETORA) POTÊNCIA: 350W - 
1/2 HP ROTAÇÃO POR MINUTO: 3500 RPM DIMENSÕES DO PRODUTO: 490 X 290 X 300 MM (C X L X A) DIMENSÕES DA 
EMBALAGEM: 310 X 370 X 340 MM (C X L X A) DIMENSÕES DO DISCO: 10 X X POLEGADAS (D X E X DI) PESO DO PRODUTO: 7,4 
KG PESO DO PRODUTO EMBALADO: 8,6 KG PONTA DE REPOSIÇÃO: 3/8 RETA REGISTRO NA ANVISA: ISENTO (NÃO NECESSÁRIO) 
GARANTIA: 1 ANO M - BIOTRON F - BIOTRON P - NAC RDC 260 

Total do Fornecedor: R$ 6.081,4800 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 602 • ANO III 7

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 1 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
094/2022 cujo objeto é a prestação de serviços em desinsetização, 
dedetização e desratização, processo administrativo nº 404.753/2021; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, 
para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e 
adjudicado o objeto em favor de:  

 
ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

    1 
INSET OMEGA 

DEDETIZAÇÃO LTDA 
 

09.482.455/0001-65 R$ 0,1300 R$ 83.692,44 

 
Macaé, 07 de novembro de 2022  

 
 
 
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 1 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
095/2022 cujo objeto é confecção de materiais gráficos, processo administrativo nº 
403854/2021; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  

 
ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 BELLA’S GRÁFICA 
EIRELI 17.915.708/0001-75 R$ 17,0700 R$ 6.828,00 

2 BELLA’S GRÁFICA 
EIRELI 17.915.708/0001-75 R$ 17,0800 R$ 6.832,00 

3 BELLA’S GRÁFICA 
EIRELI 17.915.708/0001-75 R$ 23,9000 R$ 2.390,00 

4 GRÁFICA VITÓRIA 
LTDA 09.199.997/0001-25 R$ 22,0000 R$ 1.100,00 

5 GRÁFICA ROCHA LTDA 30.552.046/0001-84 R$ 20,0000 R$ 2.000,00 

6 GRÁFICA ROCHA LTDA 30.552.046/0001-84 R$ 19,0000 R$ 3.800,00 

7 BELLA’S GRÁFICA 
EIRELI 17.915.708/0001-75 R$ 18,3400 R$ 917,00 

8 BELLA’S GRÁFICA 
EIRELI 17.915.708/0001-75 R$ 18,4200 R$ 921,00 

9 GRÁFICA ROCHA LTDA 30.552.046/0001-84 R$ 18,8000 R$ 1.880,00 

10 BELLA’S GRÁFICA 
EIRELI 17.915.708/0001-75 R$ 18,4200 R$ 921,00 

 
 

Macaé, 25 de outubro de 2022  
 
 
 
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 1 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
105/2022 cujo objeto é a aquisição de testes moleculares, com 
disponibilização de equipamentos em regime de “locação”, processo 
administrativo nº 404.247/2021; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, 
para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e 
adjudicado o objeto em favor de:  

 
ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

GRUPO 
1 

DIAG PRIME COMERCIO 
E DISTRIBUICAO DE 

PRODUTOS CIENTIFICOS 
EIRELI 

02.016.542/0001-88 - R$ 1.150.800,00 

 
Macaé, 07 de novembro de 2022  

 
 
 
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

 
AVISO

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
E ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO

E CONTRARRECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 017/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, torna público, para fins do 
disposto no artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado das sessões realizadas 
no dia 25/10/2022 e 09/11/2022, referente à análise da documentação de habilitação 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 017/2022.
Empresas habilitadas: Bruta Empreendimentos EIRELI.
Empresas inabilitadas: Leão Forte Serviços e Construções LTDA e PRO Brasil Empre-
endimentos EIRELI
As atas referente às sessões públicas de 25/10/2022 e 09/11/2022 encontram-se dis-
poníveis para os licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim 
como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Infraes-
trutura, situada na Av. Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de segunda 
a sexta-feira, no horário de 09 às 17 horas, tel. contato (22) 2757-6027.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso e caso haja 
recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias úteis para interposição de contrar-
recurso, contado a partir desta publicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser 
efetivados junto ao protocolo Online, através do link https://sistemas2.macae.rj.gov.
br:85/protocolo/requisicao/login ou nos emails: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br e li-
citacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 09 de Novembro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

 
AVISO DE ERRATA Nº 002 E REMARCAÇÃO

EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 031/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimento dos interessados, que vi-
sando adequações do Projeto Básico, tendo em vista do esclarecimento interposto 
ao edital, adota as seguintes providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e 
anexos alterados no edital: 5.1, III, IV, V, VI e VII. Sendo assim, fica marcado para o dia 
12 de Dezembro de 2022, às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presi-
dente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA SEMINF Nº 031/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime 
de EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as 
Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também 
estará disponível para retirada na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SE-
MINF, situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira 
da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e com 
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027. Conforme 
orientações de adoção de medidas preventivas para contenção do coronavírus no Mu-
nicípio de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, serviços 
de manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva, com fornecimento de peças, 
materiais de consumo, insumos e mão de obra, nos sistemas, equipamentos e insta-
lações prediais utilizados nos Prédios das Unidades de Ensino do Município de Ma-
caé- RJ.

Macaé-RJ, 09 de Novembro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 021/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão 
da Autoridade Superior quanto ao julgamento do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) 
empresa(s):
Empresa(s): Plural Serviços Técnicos Ltda - conhecer o recurso, por ser tempestivo, 
e no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo incólume a decisão proferida na 
sessão realizada no dia 21/10/2022.
Sendo assim, fica marcado para o dia 16 de Novembro de 2022, às 15:00h, na Sala 
de Licitações  - SEMINF, situado na Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo 
Botafogo, Macaé-RJ, nova sessão para prosseguimento da licitação, com a abertura e 
análise dos envelopes de proposta comercial. Demais informações na Coordenadoria 
Especial de Licitações, no mesmo endereço, de segunda a sexta-feira, tel. contato 
(22) 2757-6027.

Macaé-RJ, 09 de Novembro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF 



MACAÉ, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 602 • ANO III8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

 
ERRATA

Referente à Cláusula Quarta do Contrato nº 023/2022- SEMINF -  Pregão Presencial nº 
020/2021 – Duque de Caxias/RJ -  Processo Administrativo nº 10011/2022.

4) ONDE SE LÊ NA CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
4.1	   
O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do con-
trato, podendo ser prorrogado conforme os termos do parágrafo primeiro e segundo e 
inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.

4.1) LEIA-SE NA CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
O presente contrato terá vigência máxima igual à prevista na cláusula Sétima (Vigência 
do Contrato), do Termo de Referência inserido no Pregão Presencial nº 020/2021 – 
Duque de Caxias/RJ, na página 132, do Processo Administrativo nº 10011/2022, ou 
seja, no dia 22/12/2022.

Macaé, 21 de setembro de 2022.
___________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
RODRIGO DA SILVA

Contratante

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I - Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contratual – Processo no 39686/2019.
II – Termo Aditivo: Prorrogação de prazo. – Contrato nº 066/2021.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 027/2021.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n° 12.364.0034.2.100, Elemento de Despesa n° 
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J., Código Reduzido nº: 554.
V – Empenho nº: 02741/2022 - Global.
VI - Valor do Aditivo: R$ 2.996.262,00.
VII – Valor Empenhado no exercício: R$ 599.252,40
VIII – Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
IX – Data: 17/10/2022.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e EXPRESSO FIEL TRANSPORTES DE MACAÉ EIRELI.

Macaé, 17 de outubro de 2022.
LEANDRA LOPES VIEIRA

Secretaria Municipal de Educação
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
 

EXTRATO DO CONTRATO
I – Espécie: Contrato de fornecimento de material – Processo Administrativo nº 
260031/2021
II – Objeto: fornecimento e implantação de novos mobiliários urbanos, do tipo paraci-
clos, em pontos específicos do Município de Macaé, com fornecimento de mão-de-o-
bra, materiais e equipamentos, para atender as necessidades da Coordenadoria de 
Transporte da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - Contrato n° 118/2022.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 108/2022.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 15.451.0003.1.133 - Elemento de Despesa 
449051.99.13  – Instalação de bicicletários - Código Reduzido nº 1982. 
V – Empenhos Globais nº: 00347/2022 e 00348/2022. 
VI – Valor do Contrato: R$ 478.899,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 221.535,00
VIII – Prazo de vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias.
IX – Data da assinatura: 08/11/2022.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e INCA - ESTRUTURAS METÁLICAS CONSTRU-
ÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA.

Macaé, 08 de novembro de 2022.
JAYME MUNIZ FERREIRA NETO 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 
EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação de Serviço – Processo Administrativo nº 33088/2022
II – Objeto: Serviços de locação, montagem, desmontagem e operação de: sistemas 
de som amplificado, iluminação, efeitos especiais, geradores, palcos, fechamentos, 
camarins, banheiros químicos, veículos e tendas - Contrato n° 119/2022.
III – Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 058/2022, Pregão 
Eletrônico nº 029/2022.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 13.392.0065.2.275 - Elemento de Despesa 
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros - PJ - Código Reduzido nº 3448. 
V – Empenho Global nº: 002899/2022. 
VI – Valor do Contrato: R$ 1.687.454,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 719.210,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data da assinatura: 09/11/2022.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e FP AUDIO EIRELI.

Macaé, 09 de novembro de 2022.
LEANDRO BARBOSA MUSSI

Secretaria Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

 
PORTARIA Nº 282/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o                                                   
que consta no processo MACAEPREV nº 310.332/2022.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade a servidora MARIA DE NAZARÉ FUTE-
MA, Matrícula 17.691, Auxiliar de Serviços Escolares, Categoria Pleno, Padrão A, do 
quadro de Pessoal do Magistério, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de 
Macaé, a contar da data da publicação, com fundamentação na alínea “b”, inciso III, 
§ 1º, artigo 40 da Constituição Federal (com redação da E. C. nº 41/2003) e artigo 26 
da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser custeada pelo MACAEPREV, de 
acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 
19, da Lei nº 1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de contribuição da 
mesma, no valor de R$ 1.545,07 (hum mil,  quinhentos e quarenta e cinco reais e sete 
centavos), calculado de acordo com o artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 
53 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 09 de novembro de 2022.
JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS

Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

 
PORTARIA Nº 283/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o                                                   
que consta no processo MACAEPREV nº 310.796/2022.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade ao servidor NAZARENO SILVA MARQUES, 
Matrícula 27.142, Agente de Defesa Civil, Categoria I, Padrão D, do quadro de Perma-
nente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, a contar da data da 
publicação, com fundamentação na alínea “b”, inciso III, § 1º, artigo 40 da Constituição 
Federal (com redação da E. C. nº 41/2003) e artigo 26 da Lei Complementar Municipal 
nº 138/2009, a ser custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, in-
ciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com provento 
mensal proporcional ao tempo de contribuição do mesmo, no valor de R$ 1.220,00 
(hum mil, duzentos e vinte reais), calculado de acordo com o artigo 1º, da Lei Federal 
nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 09 de novembro de 2022.
JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS

Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS
 

REQUERIMENTO DE LICENÇA
O MUNICÍPIO DE MACAÉ – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Proteção 
Animal - SEMASPA, por meio do processo nº71840/2022, a Licença Municipal de Ins-
talação, para “Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS TIPO I), localizada na 
Avenida Ari de Carvalho, Lote 1C, Quadra 03, Lot. Bosque Azul, Bairro Bosque Azul, 
Macaé/RJ, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS
 

REQUERIMENTO DE LICENÇA
O MUNICÍPIO DE MACAÉ – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Proteção 
Animal - SEMASPA, por meio do processo nº71873/2022, a Licença Municipal de Insta-
lação, para “Construção de blocos de gavetas, jazigos, ossário, drenagens e pavimen-
tação no cemitério memorial da igualdade, situado na Rodovia RJ-168, Bairro Virgem 
Santa – Macaé/RJ, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra”.


